SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Analýza účetních nákladů z pohledu daně z příjmu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Božena CHVÁTALOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Oldřich BARTUŠEK

Znojmo, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Analýza účetních nákladů z pohledu daně

z příjmu“ zpracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího bakalářské práce

Ing. Oldřicha Bartuška a že veškeré použité zdroje jsem uvedla v Seznamu použité

literatury.

Ve Znojmě dne: 26. 04. 2019 ……………………………..

Božena CHVÁTALOVÁ

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu Ing. Oldřichu Bartuškovi za cenné rady,

připomínky a odbornou pomoc při zpracování bakalářské práce. Poděkování patří také

rodině a přátelům za jejich podporu.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na účetní náklady z pohledu daně z příjmu. Prvotně

se věnuje účetním nákladům a zpřehledňuje legislativu, týkající se vedení účetnictví.

Podrobněji se zabývá účtováním na nákladových účtech z účetního i daňového hlediska.

Daňový režim je řešen s návazností na vybrané účetní případy podle § 24 a § 25 zákona

o daních z příjmů, které souvisí s účtováním v průběhu účetního období.

Cílem bakalářské práce je vytvořit přehledný návrh postupů účtování nákladů v průběhu

účetního období s přihlédnutím k daňovému režimu již při prvotním účtování o nákladu.

Výstupem je ucelený přehled účetních nákladů a jejich daňový režim z pohledu daně z příjmu.

Klíčová slova: účetní náklady, daňové náklady, nedaňové náklady, zákon o daních z příjmů

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on accounting costs from the income tax perspective. First, it deals

with accounting costs and defines the legislation related to accounting and bookkeeping.

It focuses on costs accounts accounting from both accounting and tax point of view. The tax

regulations are explained in relation to specific accounting cases under sections 24 and 25 of

Income Tax Act relevant to the accounting during the accounting period.

The objective of the bachelor thesis is to work out a clearly arranged proposal of costs

accounting during the accounting period regarding the tax regulations already at initial costs

accounting. The outcome is a complete summary of accounting costs and the relevant tax

regulations from the income tax perspective.

Key words: accounting costs, tax costs, non-tax costs, income tax act
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1 ÚVOD

Období blížícího se podání daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob není časově

náročné jenom pro obchodní korporace, ale i pro zpracovatele účetnictví. Není veřejným

tajemstvím, že plnění daňové povinnosti nepatří mezi oblasti, které by obchodní korporace

měla v úmyslu podceňovat a to převážně z důvodu placení daně. Trendem v této oblasti je spíše

žádná nebo minimální daňová povinnost. Oblast zdanění obchodních korporací daní z příjmů

právnických osob je velice rozsáhlá, vychází z vedení účetnictví a z jejich součinnosti

s daněmi. Největší důraz je v tomto smyslu kladen na náklady.

Bakalářská práce je z tohoto důvodu zaměřena na náklady. Její snahou je sloučení účetního

pohledu na náklady spolu s tím daňovým již v prvopočátku účtování. Z účetního pohledu

je prioritou mít v pořádku vedení účetnictví na nákladových účtech a také potřeba zohlednění

daňového režimu jednotlivých nákladů při jejich vzniku. Snahou je spojení účetního

a daňového pohledu a prokázání vzájemné součinnosti účetních nákladů s jejich daňovým

režimem. Z důvodu velkého rozsahu dat v rámci účtování nákladů se bakalářská práce zabývá

analýzou vybraných účetních nákladů, které je možné porovnat z daňového hlediska v obou

režimech v návaznosti na § 24 a § 25 zákona o daních z příjmů.

Dokonalé vedení účetnictví je stěžejní oblastí pro správné posouzení daňové povinnosti

obchodní korporace. Profese účetní, která je po většině zpracovatelem účetnictví, je velice

náročná na znalosti i na čas, které souvisí se změnami legislativy, jak v oblasti účetnictví,

tak převážně v oblasti daňové. Návrh postupu účtování na nákladových účtech by mohl pomoci

v tomto směru při prvotním účtování nákladů v účetnictví a také zpřehlednit jejich daňový

dopad.

Teoretická část rozebírá dva pohledy na náklady, pohled účetní a pohled daňový. Informuje

o stávající legislativě, která souvisí s uvedenými pohledy, prvotně v obecné rovině, poté

v širším pojetí se specifikací na účetní, daňové a nedaňové náklady podle § 24 a § 25 zákona

o daních z příjmů.

Praktická část vychází z dotazníkového šetření daného tématu. Poukazuje na to, že zohledňovat

daňový režim účetních nákladů již při prvotním účtování má svoje opodstatnění. Vedení

účetnictví je pro daňový režim zásadní a správnost účtování může pomoci při zpracovávání

podkladů pro daňová přiznání k dani z příjmů. Výstupem praktické části je ucelený přehled

vybraných účetních nákladů s vymezením na daňově účinné a daňově neúčinné náklady.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bude provést analýzu vybraných účetních nákladů, o kterých

je účtováno v obchodních korporacích v průběhu účetního období s ohledem na daňové

hledisko a vytvořit tak návrh postupů účtování nákladů v obecné rovině se specifikací

na daňový režim konkrétního nákladu.

Obchodní korporace dávají většinou důraz na náklady s cílem snížení daňové povinnosti,

bez schopnosti rozlišení účetního nákladu od nákladu daňového. Z tohoto důvodu se

bakalářská práce věnuje okrajově i rozdílu mezi výsledkem hospodaření a základem daně.

Po studiu daného tématu, vymezení konkrétních oblastí v obecné rovině a specifikace nákladů

z pohledu daňového i účetního, bude provedena analýza účetních nákladů v návaznosti

na pohled daňový. Pomocí syntézy účetních a daňových nákladů bude vytvořen dotazník, který

bude předán zpracovatelům účetnictví v obchodních korporacích, s cílem zjistit, kterými

účetními případy se zabývají ve své praxi a účtují o nich v nedaňové rovině. Výsledná data

z dotazníku budou formou grafů a tabulek prezentovat výsledky dotazníkového šetření,

z kterých bude následně čerpáno pro sestavení návrhu účtování, tvorbě konkrétních příkladů

účtování s komentářem a závěrečným sestavením uceleného přehledu účetních nákladů

v daňovém režimu.

Výsledkem by měla být deskripce postupu prvotního účtování účetních případů spojených

s náklady se specializací na daňový režim konkrétního nákladu. Hlavní náplní bude přehledné

doporučení účtování na jednotlivých syntetických účtech s analytickým vymezením daňových

a nedaňových účtů. Účtování bude vycházet z nejčetnějších konkrétních hospodářských

operací, zjištěných podle dotazníkového šetření. Konečné shrnutí by mělo pomoci v orientaci

účtování nákladů již v průběhu účetního období a zpřehlednit daňový dopad na náklady

z pohledu daně z příjmu. Výsledkem praktické části bude ucelený přehled účetních nákladů,

sestavený pro přehlednost podle účtových skupin do tabulky, která bude obsahovat konkrétní

účtování na syntetický účet a přehledné rozdělení nákladů podle daňového režimu spolu

s odkazem na ustanovení § 24 a § 25 zákona o daních z příjmů.

Smyslem bakalářské práce bude snaha prokázat důležitost prvotního účtování s rozlišením

analytických účtů z daňového hlediska. Obecně se dívat na účtování o nákladech jako

na prvotní základ pro daňový výstup, důležitý pro zjištění daňové povinnosti obchodní

korporace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se prvotně věnuje vedení účetnictví, seznamuje s dostupnou legislativou v této

oblasti se snahou o jednodušší orientaci v problematice. Podrobněji rozebírá účetní náklady,

jejich členění, zásady účtování, podklady a postupy účtování až ke specifikaci hospodářského

výsledku. Následuje teorie k daňovým nákladům. Přehled základní legislativy a rozbor

daňových a nedaňových nákladů z pohledu jejich uznatelnosti, s výčtem vybraných daňových

a nedaňových nákladů podle § 24 a § 25 zákona o daních z příjmů. Teoretickou část uzavírá


[…]


pro lepší orientaci v datech. Přehled je členěn podle účetních skupin a účetní případy jsou

zobrazeny pouze pod syntetickým účtem se slovním popisem. Důležitými daty je specifikace

daňových a nedaňových nákladů konkrétních účetních případů spolu s vyjmenovanými

podmínkami daňového režimu. Každý daňový režim je podložen paragrafem zákona o daních

z příjmů a to konkrétně § 24 a § 25 zákona o daních z příjmů a jejich ustanoveními.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat účetní náklady v daňovém režimu a vytvořit ucelený

přehled nákladů, který by byl nápomocen nejenom účetním, ale i širšímu spektru

zainteresovaných osob, pro pochopení rozdílu mezi účetním a daňovým nákladem, a důležitostí

součinnosti účetního a daňového pohledu na náklady. Hlavním cílem bylo pro snazší orientaci

v daňové problematice nákladů vytvořit přehled účetních nákladů v souvislosti s jejich

daňovým režimem z pohledu zákona o daních z příjmů.

Byla vybrána forma dotazníkového šetření, ze které vyplynuly konkrétní účetní případy,

o kterých je účtováno v obchodních korporacích nejčastěji. Pro dotazníkové šetření byly

specifikovány syntetické účty účtové skupiny 50 – 54 podle vzorového účtového rozvrhu.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo přes dvacet účetních případů, které byly formou

příkladů zařazeny pod účetní skupiny a rozebrány po účetní i po daňové stránce. Pro prezentaci

zmíněných příkladů účtování byla vybrána forma tabulkového zpracování, kterou preferovali

respondenti v dotazníkovém šetření jako přehlednější. Každá tabulka obsahuje název účetního

případu a jednu nebo dvě účetní operace podle zařazení účetního případu pod daňový režim.

V tabulce jsou také uvedena příslušná ustanovení zákona o daních z příjmů, vztahující

se ke konkrétnímu účetnímu případu. Součástí každého účetního případu je krátký komentář,

který zpřesňuje a obhajuje doporučený způsob účtování a zařazení pod specifický daňový

režim. Navrhovaný účetní postup vychází z analýzy legislativy a snahy převodu dostupných

informací do srozumitelného a praktického návodu, jak co nejprůkazněji účtovat a zohledňovat

účtování o nákladech v daňovém režimu.

Při zjišťování daňových režimů jednotlivých nákladů, je podle mého názoru, prvotní

informace, zda je náklad daňově uznatelný nebo spadá do daňově neúčinného režimu, zjišťovat

nejdříve v ustanoveních § 25 zákona o daních z příjmů. Specifickou náplní tohoto paragrafu

jsou neuznané náklady na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Snahou je, zhodnotit nejdříve

daňovou neúčinnost nákladu a vyloučit její případnou existenci. Pokud není možné, tento

náklad účtovaný v účetnictví, zařadit pod tento paragraf, dalším krokem je analýza § 24 zákona

o daních z příjmů. I když se jedná o paragraf zákona, kde jsou popsány převážně náklady

daňově účinné na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů, obsahuje v některých

zněních i podmínky uplatnění daňového režimu konkrétních nákladů, které daňově uznat nelze.

59

Příkladem je příspěvek na stravenky pro zaměstnance, jehož daňová účinnost je podle

podmínek, které najdeme právě v § 24 zákona o daních z příjmů a to konkrétně § 24 odst. 2

písm. j) bod 4 vymezena jako maximální. Jedná se o konkrétně specifikovanou hodnotu

stravenky uplatněné do nákladů za určitých podmínek. V § 25 zákona o daních z příjmů

se ustanovení stravenkami jako takovými nezabývá, tudíž i nedaňovou účinnost nákladu

je nutné hledat v § 24, alespoň v tomto případě.

Dalším příkladem, ale v opačném sledu, je daňový režim manka a škody, který určuje v § 25

odst. 1 písm. n) neúčinnost takového nákladu, pouze za předpokladu, že náklad účtovaný jako

manko nebo škoda přesahuje jeho náhradu. Náhradou se v tomto smyslu rozumí úhrada

například od zaměstnance za způsobenou škodu nebo od pojišťovny, apod. V § 24 zákona

o daních z příjmů zmínku o náhradě daňově uznatelné do výše úhrady nenalezneme a přitom

se jedná o daňově účinný náklad. Škoda se objevuje jako daňově účinný náklad v § 24 odst. 2

písm. l), který nám specifikuje podmínky jak uplatnit škody vzniklou při živelných pohromách

nebo škodu s podtitulkem „pachatel neznámý“.

Účetní příklady vytvořené na dané téma nákladů jsou zpracovány do podrobného tabulkového

formátu, nicméně ještě pro lepší orientaci v problematice účtování vybraných hospodářských

operací v daňovém režimu, byly veškeré tyto poznatky sloučeny do shrnujícího uceleného

přehledu, který je výsledkem bakalářské práce. Shrnující přehled obsahuje v kostce veškeré

účetní případy řešené v této bakalářské práci, je přehledný a orientace je v něm jednoduchá.

Slovní popis pro rychlé pochopení daňového režimu a také odvolání se na příslušné ustanovení

§ 24 nebo § 25 zákona o daních z příjmů usnadňuje orientaci v problému.

Závěrem lze konstatovat, že účtování nákladů je obsáhlá oblast a i když se tato bakalářská práce

věnovala pouze části nákladů, povedlo se tyto konkrétní náklady představit po účetní i daňové

stránce v krátkém, srozumitelném a přehledném shrnutí, které může dopomoci k zlepšení

účtování v obchodních korporacích a v rychlé orientaci účtovaného nákladu z pohledu daně

z příjmu.
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