Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Božena Chvátalová

Název práce: **Analýza účetních nákladů z pohledu daně z příjmů**

Oponent práce: Ing. Pavel Štohl

Celkový počet dosažených bodů: 67

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Na straně 40 máte uveden doporučený účtový rozvrh. V rámci účtové skupiny 51 - Služby máte uvedené účty 513 - Náklady na reprezentaci a u účtu 518 - Ostatní služby máte analytiku pro položky vstupné na akce, členské příspěvky a ostatní nedaňové služby. Na základě čeho jste tento účtový rozvrh sestavovala a kam byste v takovém případě zaúčtovala například položky jako reklamní služby, poradenské služby, nájemné apod.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6 <input type="checkbox"/>
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7 <input type="checkbox"/>
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8 <input type="checkbox"/>
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7 <input type="checkbox"/>
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6 <input type="checkbox"/>
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 <input type="checkbox"/>
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 7 <input type="checkbox"/>
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 67

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**